
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 292/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFF.DIR - Ditta ONDEDEMAR SAS di Perissinotto Agostina & C. con sede 
legale a Pordenone. Approvazione offerta economica presentata tramite 
RDO_rfq_25775/2021 su piattaforma eAppaltiFVG e affidamento realizzazione 
n. 2 concerti nell’ambito della manifestazione “Purlilium Estate 2021”. [CIG 
Z0132082FC] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Ricordato: 

- che con deliberazione giuntale n. 78 del 31/05/2021, esecutiva a termini di legge, è stata 
approvata la manifestazione denominata “Purlilium Estate 2021” ed il relativo programma da 
realizzarsi nel periodo 3 luglio – 10 settembre c.a.; 

- che l’intento dell’Amministrazione comunale è di offrire interessanti momenti di svago per 
adulti e bambini, promuovendo un cartellone che comprenda concerti, proiezioni 
cinematografiche e spettacoli teatrali dedicati ai bambini, dislocandoli nelle diverse frazioni del 
territorio comunale; 

Preso atto che il programma degli eventi comprende, tra gli altri, l’organizzazione di due concerti 
gratuiti nelle seguenti date: mercoledì 14 e 21 luglio p.v.; 

Considerato che, per l’organizzazione degli spettacoli musicali che si svolgeranno nelle date sopra 
specificate, l’Amministrazione di Porcia ha scelto di avvalersi della collaborazione della società 
Ondedemar S.a.s. con sede a Pordenone, ditta di comprovata esperienza e competenza, qualificata 
nell’organizzazione di eventi musicali; 

Valutata l’entità della spesa prevista, la finalità della prestazione e le tempistiche generate dal 
calendario degli eventi in parola; 

Preso atto, che: 
-  in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, contempla la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

-  l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Considerato che per l’espletamento della suddetta prestazione è stato stimato un importo inferiore 
ad Euro 40.000,00 e che pertanto si intende procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016, ovvero, mediante affidamento diretto a cura del responsabile del procedimento, 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza sanciti dall’art. 30, comma 1, del medesimo 
decreto legislativo (Linee guida ANAC n. 4, pubblicate nella GURI n.69 del 23/03/2018); 

Ricordato che la Direzione Centrale Autonomie Locali, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione 
della Regione Friuli Venezia Giulia con propria Circolare n. 5 del 11/12/2018, prot. n. 26386/P, ha 
comunicato l’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di 
affidamento di appalti di servizi e forniture (art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 

Dato atto che, al tal fine, è stata avviata una trattativa diretta (RDO) su piattaforma regionale 
eAppaltiFVG, interpellando la ditta ONDEDEMAR SAS di Perissinotto Agostina & C. con sede 
legale a Pordenone in via M. Grigoletti n. 72/D, ditta qualificata per la realizzazione della 
prestazione richiesta; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Preso atto che entro il termine di scadenza, la Ditta sopra citata, a riscontro della richiesta d’offerta 
(RDO) rfq_25775/2021, ha presentato un’offerta economica per la prestazione in oggetto pari a 
Euro 7.300,00, oltre IVA al 22%; 

Valutata la congruità dell’offerta presentata ed accertato che la somma necessaria di Euro 8.906,00, 
compresa IVA al 22%, trova imputazione al capitolo 4003/0 del bilancio di previsione 2021/2023, 
esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il valore dell’affidamento in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti imposti 
dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e come tale, la legge ne ammette l’acquisizione con procedimento 
diretto del RUP; 

Ritenuto per quanto sopra di affidare alla ditta ONDEDEMAR SAS di Perissinotto Agostina & C. 
la prestazione sopra citata, alle seguenti condizioni: 
- stipula del contratto disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
- costo complessivo del servizio Euro 7.300,00, oltre IVA al 22%; 
- liquidazione del compenso su presentazione di regolare fattura elettronica, entro 30 giorni dalla 

registrazione al protocollo comunale e previo riscontro da parte del tecnico istruttore della 
regolarità della prestazione; 

Dato atto che:  
-  tramite piattaforma dedicata (DURC online) è stata verificata la regolarità contributiva della 

Ditta in parola, come da certificazione INAIL_27004433 emessa in data 08/04/2021, avente 
validità fino al 06/08/2021; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

-  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento, l’ANAC ha assegnato il seguente SmartCIG: 
Z0132082FC; 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_37 del 07/10/2020, con la quale è stato assegnato al dott. Silva 

Benvenuto l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura, 
Educazione e Turismo, sino alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2021; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 73, esecutiva il 23/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2021/2023 
ed i relativi allegati obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 11 del 28/01/2021, avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2021/2023 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 
169 del T.U.E.L. e art.6, comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010” e s.m.i.; 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato con D.L. n. 174/2012, convertito 
in Legge n. 213/2012 e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, 
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata offerta di cui alla trattativa 
diretta (RDO) rfq_25775/2021 indetta tramite piattaforma regionale eAppaltiFVG, presentata 
alla ditta ONDEDEMAR SAS di Perissinotto Agostina & C. con sede legale a Pordenone in via 
M. Grigoletti n. 72/D, che ha offerto per la prestazione in oggetto l’importo complessivo di Euro 
7.300,00, oltre IVA al 22%, determinato come segue: 
- concerto “Una vita da Rock & Roll” con Maurizio Solieri ............ € 3.800,00# 
- concerto Cover dei Dire Straits  ..................................................... € 3.000,00# 
- fornitura torri faro per n. 2 serate  .................................................. € 200,00# 
- spese varie  ..................................................................................... € 300,00# 

2) Di affidare alla ditta ONDEDEMAR SAS di Perissinotto Agostina & C. la prestazione sopra 
descritta per l’importo complessivo di Euro 7.300,00# oltre IVA al 22%, alle seguenti 
condizioni: 
- stipula del contratto disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
- costo complessivo della prestazione Euro 8.906,00, compresa IVA al 22%; 
- liquidazione del compenso entro 30 giorni dall’acquisizione al protocollo comunale di 

regolare fattura elettronica e previo riscontro, da parte dell’istruttore, della regolarità della 
fornitura eseguita; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.906,00, compresa IVA al 22%, imputandola alle 
seguenti voci di spesa:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M-P cofog Piano dei conti  
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto UE 

2021 2021 

Z0
13

20
82

FC
 

4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 8.906,00 

ONDEDEMAR SAS 
di Perissinotto 
Agostina & C.  
Via M. Grigoletti 72/D 
33170 Pordenone 
c.f. 01546420934 
p.i. IT  01546420934 

8 

4) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti al 
presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella L. 03/08/2009 n. 
102. 

5) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del TUEELL (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e 
s.m.i. 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021. 

7) Di attestare che, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non 
sussistono le cause di astensione previste dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali”, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni è il sottoscritto. 

8) Di disporre che il presente atto ed i relativi allegati vengano telematicamente trasmessi al 
Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

CZ/cz - ONDEDEMAR - 2021-____I_CONCERTI-2021.doc 

 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 16 giugno    2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 292 del 16/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 16/06/2021 13:43:50
IMPRONTA: 4EC5528E7B7FCD4AE047F8799E0B43FC2238F9CBDEE4F5472B425110E2D00CB1
          2238F9CBDEE4F5472B425110E2D00CB1B648D4FCA7586FB0067DE61B84F4E523
          B648D4FCA7586FB0067DE61B84F4E52384005779EFB2CDD88590935E1FD64B61
          84005779EFB2CDD88590935E1FD64B614B3696350A6ED48FA46492A429D5A076


